昆住建通〔2020〕15号

关于全力做好住建领域新型冠状病毒
感染肺炎疫情防控工作的紧急通知

各区镇建管、绿化、房产、物业、征迁部门，各有关单位：
    当前新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控形势十分严峻，省政府已启动突发公共卫生事件一级响应。为做好我市住建领域安全防范工作，根据省住建厅、苏州住建局和市委市政府有关工作部署，为进一步加大新型冠状病毒感染肺炎防控力度，防止疫情在我市住建领域出现、扩散和蔓延，现就有关事项紧急通知如下：
    一、强化建筑及园林绿化行业疫情防控
    1. 坚决落实复(开)工项目管控。全市春节期间停工、确定节后复（开）工的所有房屋建筑、市政工程、轨交工程及园林绿化工程项目，建设、总承包等单位应在2月20日后方可复（开）工；原定于2月20日前开标的项目均延期开标。具体时间另行通知。
    2. 加强在建项目现场防控。因工程需要目前仍在施工的项目，工程项目部要加强现场务工人员管理，工地现场实行封闭管理，严格限制外来人员进出。严格控制新进务工人员，近期原则上不接受来自湖北疫区的务工人员。务工人员进出公共场所应自觉佩戴口罩，不得前往公共场所参加集体宴席、聚餐。
    3. 加强工地卫生管理工作。各区镇建管、绿化部门及有关单位应督促辖区内施工企业及项目部认真采取防疫措施，配备必要的防疫物资，尤其对施工人员集中的食堂、宿舍等重点部位和人员密集场所，要定点定时测量人员体温、落实消毒、通风换气等措施，保持卫生清洁。施工企业要落实工地环境卫生整治制度，及时清除工地和宿舍区的卫生死角，及时做好垃圾储运、污水处理、沟渠及下水道疏通等工作，做好灭越冬蚊虫、除鼠害等除“四害”工作，做到无垃圾成堆、无污水横流、无杂物乱堆放，营造良好的卫生环境。要改善民工居住条件，严格杜绝大通铺现象，定期做好消毒防疫措施。
    二、强化物业行业疫情防控
1. 加强物业服务企业用工管理。近期所有物业服务企业应严格控制新进工作人员，原则上暂不接受来自湖北疫区的工作人员。工作人员进出公共场所应自觉佩戴口罩等防护措施，不得前往公共场所参加集体宴席、聚餐。工作人员在服务时应与客户保持适当的服务距离，必要时减少入户工作并做好对客说明。
2. 加强物业管理区域宣传教育。物业服务企业应配合卫健等部门，采取致业主公开信，在宣传栏、楼道等醒目位置粘贴宣传标语、科普小知识宣传画等多种形式，加强新型冠状病毒预防知识宣传，切实提升业主自我防控和保护能力。
3. 加强物业管理区域卫生管理。物业服务企业应积极采取防疫措施，配备必要的防疫物资。加强物业管理服务区域内，特别是电梯、门厅等公共区域的保洁作业和消毒消杀频次。
4. 加强物业管理区域秩序维护。物业企业应积极配合属地等有关部门开展疫情防控调查等相关工作。在住宅小区内，物业服务企业不得组织人群聚集活动，对业主组织的人群聚集活动应劝阻并及时向相关部门报告。配合公安等部门完善外地车辆、人员进出小区管理制度，做到防控无盲区。
    三、强化房地产行业疫情防控
    1. 做好复（开）业管控。即日起至2月20日前，全市所有商品房项目及房地产开发企业暂停举办发布会、答谢会及登记报名、认购、开盘、交房等各种形式的群体性活动，各房产经纪机构也暂停对外开放房产中介门店。切实做好开展房地产各项活动的公共场所的现场消毒和卫生防疫工作，将防疫器材和设备配备到位，对值守人员加强安全意识和疫情防控指导。
    2. 抓好卫生防疫工作。各房地产相关企业要做好售楼处、中介门店、租赁接待服务点等公共场所的疫情防控工作，严格落实市新型冠状病毒感染的肺炎防控工作指挥部通知要求，所有工作人员必须佩戴口罩，保持室内通气通风，配备清洗消毒液，对发现异常情况的，要第一时间向卫生防疫部门报告。
    3. 加强务工人员管理。各房地产企业、经纪机构、租赁机构，近期严格控制新进工作人员，原则上暂不接受来自湖北疫区的从业人员。从业人员执业以及进出公共场所应自觉佩戴口罩，不得前往公共场所参加集体宴席、聚餐。
    4. 落实疫情防控责任。落实辖区项目清单，加强对辖区内所有房地产相关企业的疫情防控督查，确保属地责任落实到位。各房地产开发企业、各房产中介机构应高度重视当前疫情防控工作，坚决杜绝疏忽大意、侥幸心理，积极配合政府相关工作安排，共同做好疫情防控工作。房地产行业协会、房产经纪行业协会应加强会员单位联络联系，加大疫情防控宣传力度，强化人员疏导教育，自觉服从全市疫情防控工作大局，切实履行社会责任。
    四、强化流动人员摸排管控
    建筑、市政、园林绿化、装饰装修、监理、混凝土、勘察设计、建筑节能、造价咨询、招标代理、房产、物业、房产经纪、评估、测量等行业用工单位应落实专人建立返乡人员跟踪通知制度，填报昆山市住建领域在昆人员日报表。春节期间离昆的企业工作人员原则上在2月20日24时后再返回昆山。同时，返乡人员确定近14日内无发热、咳嗽等呼吸道感染症状的，方可返昆。所有新录用人员必须经过严格体温检测。对所有从湖北来昆山、去过湖北以及途经湖北来昆人员，企业应主动联系属地，协调安排工作人员上门或电话登记，进行体温检测，经检测无发热的，相关人员应当按照要求自行单独隔离进行医学观察不少于14天。一旦出现发热、咳嗽、乏力等呼吸道感染症状的，应抓紧报120急救中心安排专车前往定点医疗机构发热门诊就诊。
    五、强化疫情防控工作组织领导
    成立住建领域疫情防控领导小组，切实加强疫情防控工作组织领导，强化领导责任，靠前指挥，做到守土有责、守土尽责，加强条线部门与属地部门的积极沟通、协同配合，加强随机抽查检查，强化疫情防控，坚决打赢住建领域疫情防控攻坚战。

                           昆山市住房和城乡建设局
                              2020年1月27日

	昆山市住房和城乡建设局办公室            2020年1月27日印发

2

1

image1.png
LRI FuA S i by X1

image2.wmf